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Abstrakt

Práce popisuje proces návrhu, implementace a testování nástroje
ur£eného pro orgazaci práce pracovníka montáºní linky. Tento nástroj
pracovníkovi umoº¬uje spravovat jeho díl£í úkoly v rámci komplexního
výrobního plánu. Pokud se vyskytne nestandartní situace b¥hem výrob-
ního procesu, je pracovníkem v reálném £ase hlá²ena pomocí této aplikace
vy²²ím stup¬·m °ízení. Vyvíjené uºivatelské rozhranní je sou£ástí kom-
plexního softwarového °e²ení, které cílí na optimalizaci náb¥hu sériové
výroby kone£ného produktu. Kone£né softwarové °e²ení je de�nované v
rámci Evropského projektu ARUM (Adaptivní management produkce).

Abstract

This thesis describes the process of design, implementation and testing
of tool used for assembly line worker activity management. With use
of this tool the worker is allowed to monitor and manage jobs planned
for himself within the scope of complex product manufacturing plan.
Worker is also allowed to report issues to responsible authorities during
working procedures. The tool is a part of a larger ICT system which
aim is to improve ramp up period of small lot product manufacturing.
The superior ICT system is de�ned within European project ARUM
(Adaptive production management).
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1 INTRODUCTION User interface for the assembly line worker

1 Introduction

This chapter presents aims, motivations and brief description of this thesis and corre-
sponding European project. The outline of the whole thesis may be found at the end of
this chapter.

1.1 Aim

The aim of this thesis is the design, the implementation and the testing of a tool used for
the assembly line worker's activity management. The tool is partially universal and it was
designed for two di�erent production schemes. Partially universal means that with some
level of e�ort it may be used for di�erent assembly manufacturing plants. The �rst scheme
is a production support of aeroplanes assembly in Airbus company. The second use case is
a production of co�ee makers in Iacobucci company. The tool allows a worker to monitor
and manage jobs planned for himself within the scope of a complex production plan. It
shows list of jobs to be done within the shift, reports the start, the progress and the end
of the jobs. It displays complementary informations as blueprints, work instructions and
required resources and tools about particular jobs. Moreover it enables the worker to report
issues to responsible superiors during work.

The presented worker console is a constituent part of a complex software solution devel-
oped within the European ARUM project, which is aimed at the optimization of assembly
line processes of complex and highly customised products during the ramp-up period.

1.2 ARUM project

Collaborative research project ARUM (Adaptive Production Management) was raised
within European Unions 7th Framework Programme [1] and is supported by the European
Research Initiative "Factory of the future."[2]. The project is scheduled from 1st September
2012 to 1st October 2015 and work is divided between 13 partners from European Union
and one partner from Russian Federation. ARUM is registered with project number 314056
and there is dedicated budget of e 11,6 million with a contribution of e 8,5 million from
European Commission. The project is more closely introduced in section 2.1.

1.3 Motivation

The motivation of the ARUM project is a highly challenging ramp-up phase of pro-
duction of complex and customized products, such as airplanes. The ramp-up production
faces multiple disruptions such as missing parts and other resources, non-conform parts,
late change requests, etc. This makes the operational day-to-day scheduling extremely dif-
�cult. The existing planning and scheduling solutions, often based on SAP, do not provide
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1 INTRODUCTION User interface for the assembly line worker

a real-time adaptation so even such high tech companies like Airbus still rely on the pen
and pencil, spreadsheet applications (like Excel) and the experience of line managers to
create the daily schedules.

One of the main components of the ARUM is a scheduler which matches the resources to
the particular jobs and computes the starts and the ends of the jobs. The console developed
within scope of this thesis is a tool to support the workers to know when and on which job
they should work and includes the above mentioned functionalities.

1.4 Outline

The structure of this thesis is following.

At the beginning of the chapter 2, there is described the whole ARUM project, the
motivation to this project and the proposed architecture of the project solution. Further
there is the analysis of industrial partner's manufacturing processes in section 2.2. The
functional and non-functional requirements on developed tool is speci�ed afterwards in
section 2.3. At the end of the chapter, the situation on the market with handheld devices
is described.

The chapter 3 contains description of the tool design process. Selection of targeted
software platform and particular devices are selected in section 3.1. The UI design and
mock-ups specifying the real use-cases are introduced in section 3.2. There is proposed
architecture of the developed tool in section 3.3. The representation of information in the
target device is hinted in section 3.4.

The implementation structure is brie�y described in short chapter 4.

The usability testing of the Worker console and the result of the testing was documented
in chapter 5.

There is displayed the set of real screen shots of the application, in chapter 6. The
diagrams summarising it's functionality are present as well.

The outcome of this thesis is summarised in chapter 7. The future work on the developed
tool is mentioned afterwards.

The appendices important in the context of this thesis are placed at the very end of the
thesis.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

2 Analysis

The ARUM project, state of the art of industrial partners, functional and non-functional
requirements of the resulting tool are analysed in this chapter. The resulting speci�cations
of the developed tool will be used as basis for it's design and development including a def-
inition of suitable target devices and platform.

2.1 ARUM project

The ARUM project was brie�y introduced in chapter 1. The general objectives, most
challenging issues, aims and architecture of proposed solution are presented in this section.

2.1.1 General objectives

As it is described in the speci�cation of project [3] and [4], the main objective of the project
is the improvement of operational and economic performance of production ramp-up period
by developing of new strategies, approaches and novel ICT solution.

Figure 1: Ramp-up phase of production [4]

This solution would signi�cantly improve the mentioned performances in case of a small
lot or highly customised production.

Developed strategies and outcoming novel ICT system should successfully deal with chal-
lenges described in following section.

2.1.2 Challenges

• Minimization of product's immaturity and production disruptions despite market
pressure.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

• Speed-up of ramp-up period for complex and highly customized products within small
production series.

• Improvement of planning and scheduling of automation processes.

• Application of ICT which controls manufacturing systems.

• Improvement of engineering integration to production (horizontal integration).

• Integration of enterprise ICT to shop �oor level (vertical integration).

2.1.3 Ramp-up phase

Ramp-up phase of complex product's construction brings many issues that are necessary
to be identi�ed before the speci�cation of approaches.

Complexity of product issues: In case of complex products it is impossible to teach
workers how to assemble the whole product on their own. The reason is that no worker
has a capacity to hold in memory every detail about the product. The second argument
is that production time within this approach would be unacceptable. It is not necessary
to mention that in case of larger products it would lead to unacceptable requirements on
time and �nances.

Safety issues: Team work on product manufacturing is logical consequence. On the other
hand it requires greater managerial supervision. Quality control and veri�cation of the work
results are necessary to ensure reliability and safety of the product. Extreme emphasis is
requested in case of failures threatening a human life. In this case standardization of all
processes and certi�cation of product is essential. Therefore every detail of each process
has to be monitored and recorded.

Ramp-up issues: Complexity and safety issues are troublesome but may be easy re-
solved when producer perfectly knows a manufacturing routine.

Di�erent issues appear when production is in prototyping or in ramp-up phase of new
product. In comparison with established manufacturing the ramp-up phase is signi�cantly
a�ected by unpredictable disturbances such as:

• design faults

• manufacturing or supply delays

• material defects

• insu�cient production capacities
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

• last-minute engineering or customer changes

These disturbances negatively a�ect production time and �nancial costs of the whole
product. The arisen on-costs are unavoidable for each new product. The mass produc-
tion projects enable to spread the costs into piece price of the product, whereas in a small
lot project it is not possible. A need of production e�ciency and optimised resource utiliza-
tion is therefore much higher. Almost real time response on the unexpected disturbances
is required for minimization of the unexpected costs.

Mentioned issues may be solved by set of new methodologies and novel event-oriented
ICT system that helps resolve problems shortly after their occurrence.

2.1.4 Speci�cation of user roles in ARUM

Each industrial partner operate with di�erent roles of their employees. According to
documents [5], [6], the roles from AIB and IHF were mapped to new set of roles within
ARUM project. Table 1 shows the roles de�ned in the ARUM project and typical operations
these roles are perfroming on a daily basis.

Functions and responsibilities important for functionality of the developed worker con-
sole will be dealt with in greater detail in section 2.3.
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2 ANALYSIS User interface for the assembly line worker

ARUM role Function

Worker - executes assigned tasks
- report informations on unexpected events, delays,
non-conformities to system
or informs the Team Leader or Station Manager

- updates information about task execution
Team Leader - is responsible for workers team and task assignment

- monitors execution of tasks, resolve minor problems
and reports to Station Manager
or Production/Planning Manager

Warehouse Manager - browses list of required parts, checks availability
- reports to Production/Planning Manager

Station Manager - is responsible for the station performance
- monitors the overall station and execution of the tasks
- report to Production Manager


[…]


-SCHEDULE - alternative display of jobs Schedule /real execution
-SCHEDULE - why is one Terminated -expected note "problem in progress"
-SCHEDULE - expect actualisation of list when list is dragged down (email)
-JOBDETAIL - After �nishing of job expected automatic return into schedule screen.
-Eventdetail - Would like to see time of expected solution of problem.
-PNC dialog - Possible to select kind of PNC from list.
-EVENTS ICON - Red background associated with terminated job.
-EVENT - After click on Jobdetail he expected highlighted moment in progress bar.
-APPLICATION -Propose side hiding panel with navigation and settings elements. (email
application)
-RAO - Did not know if Team leader should report delay on his job/ stop his job.
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List of events in ARUM
addedResourceEvent
decreasedInventoryEvent
defaultCycleTimeUpdatedEvent
�nishedJobEvent
haltedJobEvent
increasedInventoryEvent
jobEvent
jobPlannedEndTimeChangedEvent
jobPlannedStartTimeChangedEvent
jobPropertyChangeEvent
liveSceneCycleUpdatedEvent
missingResourceEvent
missingResourceTypeEvent
ncMeetingDecidedEvent
ncMeetingEndedEvent
ncMeetingScheduledEvent
ncMeetingStartedEvent
ncMeetingUpdatedEvent
ncRe�nementEvent
ncRelatedEvent
ncSolutionEvent
ncSuspicionEvent
ncSuspicionRejectionEvent
newAvailabilityEvent
newJobEvent
newScheduleAppliedEvent
newScheduleAvailableEvent
newSkillEvent
newWorkorderEvent
nonConformityEvent
pmAcceptedEvent
pmRejectedEvent
pmRequestedEvent
raoAcceptedEvent
raoCheckReworkEvent
raoCheckSuccesfulEvent
raoRejectedEvent
raoRequestedEvent
removedAvailabilityEvent
removedResourceEvent
removedSkillEvent
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removedWorkorderEvent
resourceEvent
resourceTypeEvent
runningJobEvent
sceneEvent
terminatedJobEvent
transferredResourceEvent
updatedAvailabilityEvent
workorderEvent

Type of the Event

JOB_EVENT
NC_EVENT
PM_EVENT
RAO_EVENT
RESOURCE_EVENT
RESOURCE_TYPE_EVENT
SCENE_EVENT
WORKORDER_EVENT
EVENT
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Mock-ups Worker
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Mock-ups Worker-Team Leader
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Installation guide
This installation guide describes how to install application into device, how to start it

and how to set up the application.

It is necessary to mention, that application is still in stadium of development. The set-
ting screen, which may be visible in this section shows setting that is required for easier
development and debugging.

The situation will be di�erent in case of real use. The advanced settings will be set up
by responsible IT specialist and worker using application will not be allowed to change
them.

Installation

There are several ways how to install application into selected device, but only the sim-
plest one will be described.

1. Copy the APK �le, which may be found on enclosed CD/DVD, into memory of your
device.

That can be achieved by sending the �le by e-mail, bluetooth, copying to SD card or
by copying after connection of device and computer with USB cable.

2. Modify your Android's settings to allow the installation of applications from other
sources.

Under Settings -> Application Settings enable Unknown Sources.

Or under Settings -> (More) -> Security -> Device administration enable
Unknown Sources.

3. Find APK �le in your device with use of �le manager and click on the �le icon.

4. Accept permission required by application.

5. Open the application.

Start of application

The mobile application will be started with click on icon showed on �gure 27

Figure 27: Launcher
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The login screen, which was proposed in section 3.2, should be launched after start,
but there is no one. Security service, which should handle authentication into application,
is still in development by cooperating partner. There is no reason to have this screen
at this moment.

Application setup

After �rst start of application the user will see only empty screen where schedule
should be.

Select the Settings from list after clicking on hardware menu button (if the device have
one) or action menu button in right top corner of application. The Settings screen, which
should look like screen on �gure 28, will open.

Figure 28: Application settings

The �rst selectable item de�ne data should be provided by server with running client
service (if there is one) or simulated data should be read from prepared XML �le.

Loading data from web Client service/REST

Four items are enabled for further setting when the Client service/REST is selected
as a data source. Beside items Server IP and Server port, which de�nes connection to

72/74

APPENDIX F User interface for the assembly line worker

desired server, there are items Refresh time and Worker ID. Refresh time de�nes how often
the application will request server for new data. The Worker ID item sets up identity of
worker.

It has to be reminded that authentication of worker will be provided in di�erent way
by Security service, if the application is fully integrated into ARUM system.

Application requires allowed internet connection (Wireless or Mobile Data) in this case.

Loading data from XML

It is possible to select one of three prepared Testing scenarios when the XML �le is
selected as a data source. It means that it prede�ned jobs and events are provided. This
setting simplify debugging and development of application and it provides easy way how
to make usability testing repeatable.

Common temporary settings

The role of person (his competence), who works with application, is temporarily de�ned
under item Actor type. Roles Worker, Team leader and Process manager may be selected.
Worker and Team leader roles and their competences are described in sections 2.3,3.2. Role
of Process manager will not be used in future implementation of application, however it is
implemented now because of no existing tool covering his activities. Type of use-case de�nes
whether the application is used in Airbus or in Iacobucci. This setting de�nes how states
of jobs will evolve during use of application. Possible evolutions of states are presented in
the �gures 17.

This settings was required for usability testing. Both Actor type and Type of Use-case
will be de�ned in di�erent way, if the application is fully integrated into ARUM system.
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Content of attached CD

CD

|

|--ArumWorker.apk

|--kovarpa8DIP.pdf

|

|--ArumWorker

| |--libs

| |--res

| |--src

| |--AndroidManifest.xml

| |--ic_launcher-web.png

| |--proguard-project.txt

| |--project.properties

|

|--mockups

|

|--text

| |--main.tex

| |--appendices

| |--bib

| |--fig

| |--src

|

|--testing_results
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