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Téma

Práce pokrývá některé potřeby probíhajícího evropského projektu ARUM, který se zabývá

organizací a optimalizací práce složitých výrobních postupů. Cílem práce bylo navrhnout a

implementovat aplikaci pro řadového dělníka, který je jednak příjemcem práce, jednak je sám

zdrojem událostí ve výrobě.

Text

Text práce je členěn přehledně do struktury, která odpovídá struktuře technické diplomové

práce. Diplomová práce je psaná anglicky na středně dobré úrovni, což chválím zvláště proto,

že vznikla v kontextu mezinárodního projektu. K jednotlivým kapitolám mám nicméně

některé výhrady.

V první řadě se domnívám, že analytická část práce je slabá. Velká část textu se věnuje popisu

různých aspektů projektu ARUM a to včetně takových, které nemají zjevnou souvislost

s tématem. Naopak některé velmi důležité aspekty, jako například komunikační protokoly,

formát dat, popis REST rozhraní, které je k dispozici od komponenty Client Service, zcela

chybí.

Východiska pro jednotlivé uživatelské role jsou popsána v tabulce, ale není zdůrazněno,

v čem je současný stav nevyhovující. Jaké očekáváme zlepšení po implementaci tohoto

nástroje? To by se možná dobře vysvětlilo na diagramem na straně 12 a 14, pokud by byl

naznačen stav před touto prací a po ní.

V analýze nejsou popsána omezení Android platformy. Tato omezení mají zásadní vliv na

pozdější implementaci.

Autor hovoří o nefunkčních požadavcích, žádné jsem ale nenašel, možná, že kapitola 2.3.2

supluje tuto roli.

Plně se ztotožňuji s použitou metodikou UCD (User Centred Design), kdy autor nejprve

vytvořil sadu jednoduchých prototypů (Low fidelity prototype - LFP), následně

implementoval produkt na cílové platformě.

Co bych autorovi vytkl jako zásadní problém je, že již po návrhu LFP měl udělat první verzi

testování. Již v této rané fázi návrhu mělo dojít k odstranění největších problémů, které se

viditelně projevily až v implementované verzi.

Je zjevné, že nezbyl čas na odstranění identifikovaných problémů, což je velká škoda.

Za nedostatečný považuji popis událostí definovaných na úrovni projektu ARUM. Jedná se o

přílohu C. Co si z toho má čtenář odnést? Řada událostí má nějaký datový obsah, vazby na

jiné entity v projektu, což by se mělo odrazit v návrhu (detail události).

Implementace

Implementace je na platformě Android. Autor se dobře vypořádal s možnosti zobrazení na

malých i velkých zařízeních, ve vertikální i horizontální poloze.

Dojem z implementovaného rozhraní je ale rozpačitý. Nejsou dotaženy vizuální detaily, těžko

se v něm orientuje. Například detail úlohy nebo události je nepřehledný. V praxi by bylo třeba

zobrazit více informací. Část UI definující filtrování událostí je nedodělaná. Problém s časem

autor zmiňuje jako výsledek testů s uživateli. Identifikované problémy ale nemají vůbec žádná
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navržená řešení. Očekával bych, že problém, pokud byl identifikován, byl také odstraněn. To

se zjevně nestalo.

Závěr

Práce má velký potenciál k uplatnění, který ale nebyl využit. Svým rozsahem je blíže k práci

bakalářské – jednoduchá Android aplikace. Návrhový, implementační a testovací cyklus

nebyl dotažen tak, aby byly zohledněny výsledky testů. Analytická část neobsahuje některá

důležitá východiska, jako např. REST rozhraní, datové struktury v ARUM projektu, apod.

Práci vzhledem k výše zmíněným nedostatkům hodnotím známkou D uspokojivě.
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